REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2022

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita ao Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública, informações a respeito das

medidas tomadas pelo Conselho Administrativo de

Defesa Econômica (CADE) para combater abuso

de posição dominante das Bigtechs no mercado

brasileiro de pagamentos

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a Mesa,

que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, informações

a respeito das medidas tomadas pelo Conselho Administrativo de

Defesa Econômica (CADE) para combater abuso de posição dominante

das Bigtechs no mercado brasileiro de pagamentos.

Incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do Requerimento nº

110/2022, de autoria do Deputado Elias Vaz, aprovado pelo plenário desta Comissão em

reunião extraordinária do dia 19/10/2022.

Sala da Comissão, 21 de outubro de 2022.

                            Atenciosamente,

                                    1º Vice-Presidente

*C
D2

24
71

44
36

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224714436900

RI
C

n.
68

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

2
11

:1
1

- M
es

a